Et per ad aliquid alter persuadendum articulū trin-
itatis credo quod recurrentē est ad infinitatē diuinæ
perfectio. Sicut enim eadem essentia numero est volun-
tas, & intellectus, magnitudo, pulchritudo, & fortitudo,
& quicquid aliud essentialeiter dicitur, sic propter infini-
tum sive perfectio eadem natura diuina potest esse fun-
damentum oppositū relationum, qua (cum sint rela-
tiones originis) necessario competunt diuersis suppositis,
quia nulla res scipiam gignit ut sit, vt dicit August. i. de
Trinitate. Et cum relatio non faciat compositionem cum
fuo fundamento (vt infra probatur) relinquuntur quod in
diuinis sint plura supposita quæ nullam ponunt ibi com-
positionem.

Aliqui autē hoc alter persuadent ex ordine vniuersi-
fic, vna natura inuenientur in vnicō supposito vt in Angelo
& multa in multis vt in eisdē. Item in vna persona multe
nature, vt in sorte, ergo ad complementū vniuersi est dare
reliquū, scilicet & in multis personis sit vna natura quod
solum est in diuinis. Plus autē est adhuc rendū conclusionā
propter fidem quam propter dictas persuasions.

C 4 15. Ad

Magistri Durandi de

Ad vtrang ratione patet reponsio per vnu & idem,
scilicet interimendo id quod vtraq ratio ponit, videlicet
quod relatio & esse in diuinis nullo modo differant rea-
di. 33. q. 1.

Sancto Porciano

vnitatem, speciem & ordinem, unitas enim quae est prin-
cipium numeri representat patrem qui est principium ori-
ginis omnium personarum in diuinis. Species vero repre-
sentat filium qui est perfectissimum pulchritudo ad quam
omnis creatura formatur. Ordo vero representat Spiritu-
tum sanctum qui est bonitas & perfectissima dilectione cu-
m sit amor patris & filii, a quo omnis pacis & gratiae effectus
in nobis prouenit. Postea ex hac similitudine distinctio-
nen per sonarum concludit sicut patet in litera. Ultimo
dicit quod per huiusmodi similitudinem sufficiens notio
trinitatis vel doctrina vel inspectio haberi non potest,
quod probat per hoc quod Magi Pharaonis defecerunt
in tertio signo. Et haec est sententia in speciali.

C Irca primam partem huius distinctionis tertiae qua-
ritur de duabus in generali. Primum est de cogni-
tione Dei per creaturem. Secundum est de vestigio, circa
primum queruntur tria. Primum est virum possumus ex
creature probare Deum esse. Secundum est virum posse
mus cognoscere de Deo quid est. Tertium est vtrum Deum
esse sit per se notum.

Q V A E S T I O P R I M A .

Vtrum possumus probare Deum esse, ex
his que sunt in creaturis.

Thos. i. p. 9. 2. art. 3.

A D primum sic proceditur & arguitur qd non possit
amus probare Deum esse ex his quae videmus in crea-
turis, quia sicut dicitur, s. metaph. species rerum sunt sicut
numeri, sed in numeris non est dare supremum, ergo nec
in entibus, sed supremum in entibus vocamus Deum, ergo
nullus est Deus.

2 Item plus distat Deus ab intellectu nostro quā res spis-
ritualis a sensu, sed sensus nullo modo potest cognoscere
rem spiritualem, ergo nec intellectus noster Deus.

3 IN C O N T R A R I V M . est quod dicit A postolus Rom. i. quod inuisibilia Dei à creatura mundi id est
ab homine per ea facta sunt, &c. Et exponit quod
creataram mundi vocat hominem, propter naturę digni-
tatem & conuenientiam quā habet cum omni creatura;
vnde proponit qd auxilio naturales rationes & inspectio-
ne creaturarum in dei cognitione deueneruntur. Postea indu-
cit quatuor rationes ad probandum vnitatem essentiae,
quarum diuersitas sumitur secundum vias deuenerunt ex
creatura in Deum, quas Dionyminus, 7. cap. de di. no. ponit
dicens, quod ex creaturis in Deum tribus modis deuenerimus, scilicet per causalitatem, per remotionem & per emi-
nentiam. Creatura enim est ens productum ab alio de ni-
hilo, quia ea producta deuenerunt in cognitionem produc-
tantis per viam causalitatis, quia est, de nihilo deuenerunt
in cognitionem Dei per viam remotionis, quia non omne
ens potest esse de nihilo, nec veribile in nihilum, quia est
ens, sed imperfectum, deuenerunt in cognitionem Dei per
viam eminentie, quia omne imperfectum reducitur ad
perfectum, nec est processus in infinitum. Est ergo prima
ratio talis. Omne creatum reducitur ad aliquid increabile
le, omnis creatura est creata, ergo &c. Secunda talis est.
Omne numerabile reducitur ad innumerabile, sed omnis
creatura est numerabilis, ergo praeceps omnem creaturam
est dare aliquid innumerabile hoc est Deus, ergo &c. Alia
duo sumuntur per viam eminentie, quia magis & minus
bonum reducitur ad summe bonum, bonum est corpus,
melior est spiritus, summe bonus est Deus, &c. Item ma-
gis & minus speciosum sunt a lumine specioso, speciosum
est corpus, speciosior spiritus, speciosissimus est Deus, quae-
re, &c. Postea removet quandam dubitationem dicens,
quod licet sit in diuinis summa simplicitas, tamen Aposto-
lus dicit in plurali inuisibilia Dei propter plures modos
quibus à creatura in Deum deuenerimus, & propter plura-
que attribuantur, sicut ex perpetuitate creaturarum co-
gnoscimus eternitatem & ex magnitudine eorum omniam
potestiam, & ex dispositione & gubernatione bonitatem.
Postea inquirit qualiter trinitas posset inquiri in vestigio
creaturarum ut dicit quod in creaturis invenimus simili-
tudinem trinitatis per hoc quod quilibet creatura habet

4 R E S P O N S I O . dicendum quod per creaturem pos-
sumus deuenire in cognitione dei tripliciter, secundum tria
qua possunt considerari circa creaturem. Creatura enim est
ens productum ab alio de nihilo, quia en aliquam perfe-
ctionem importat, quia producta ab alio causam efficien-
tem habet, quia de nihilo veribile est in nihil substracta
influentis conferunt, & secundum ista tria triplices est via
inuestigandi Deum ex creaturis, scilicet via eminentie
quantum ad primum, via causalitatis, quantum ad secun-
dum, via remotionis, quantum ad tertium.

5 Prima via patet sic, in perfectionibus specificis aut est
dare supremum in quo est status, aut non, sed est processus
in infinitum. Si est dare supremum in quo sit status habetur
propositum, quia dicimus Deum scilicet illud quod est sup-
remum & perfectissimum in entibus. Si vero dicatur qd
sit processus in infinitum aut hoc erit in actu permixto po-
tentie, ita videlicet quod quocunq; dato poterit dari per-
fectus, nunquam tamen data erunt actu infinita, aut ita
quod data sint actu infinita. Si primum dicatur adhuc
bet propositum, quia si data sunt finita necesse est quod
inter illa sit aliquid primum & perfectissimum quo non est
possibile dare perfectus. Cuius ratio est, quia cum illud
non datur, aut produceretur ex se aut ex alio, non ex se,
quia nihil est impossibilis quācumq; aliquid producat
seipsum, vt dicitur primo de Trinit. nec ab alio, quia nihil
eorum quae sunt possunt producere aliquid perfectius se,
ergo, &c. Nec secundum potest dici, scilicet quod data sint
actu infinita, quia infinitas actualis repugnat enti, maxi-
mum in se per ordinatis, vt infra parebit. Et iterum quia inter
data vel et aliquid infiniti perfectionis & tunc illud erit
primum & perfectissimum, quia infinito in perfectione
non est dare manus, nec equalis, & sic habetur propositum,
aut non est dare ibi aliquid infiniti perfectionis. Et tunc
iterum sequitur quod non sunt infinita actu, quia proce-
dendo augereretur perfectio, igitur. Si non est inter data
aliquid infinitum actu, non est processus in infinitum
d. 4. 3. 6.